CLAUDIANUM.

Placentinus Senatusconsultum refert Silanianum & Claudianum, de quo libro XXIX. Digestorum scribitur, ut de eo suo loco dicetur. Omittit autem Claudianum S. C. quo libera mulier addici jubeatur domino ejus servi, cuius concubitus nullis denuntiationibus petere definebat. Est autem id S. C. ab Justiniano abrogatum, ut libro III. Institutionum, & VII. Constitutionum scribit. Quod Vespasiani tempore factum esse, ex Suetonio apparet: *Auctor, inquit, Senatui fuit decernendi, ut, quæ se alieno servo junxiisset, ancilla haberetur.* Item Claudio S. C. major sexagenario si minorem quinquagenariam duxerit, perinde habebitur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem, ut Ulpianus ait in Fragmentis, titulo de solidi capacitate. Vide legem Papiam, & S.C. Calvisianum, & S. C. Pernicianum.

DASUMIANUM.

(c) L.
Non tan-
tum. §. S.C.
I. Neque in-
fantes. de fi-
deicom. lib.

Dasumianum, non Damasianum, nec Damajanum. Hoc cautum est, ut (c) Marcianus libro IX. Institutionum, & Mæcianus libro XVI. Fideicommissorum scribunt, ut, si ex justa causa absit qui fideicommissam libertatem debet, & hoc pronuntiatum fuerit, perinde libertas competit, atque, si ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset. *Abesse autem (inquit Marcianus) is intelligitur, qui a tribunali abest.* Et quia heredibus tantum cautum erat; adiectum est eodem S. C. ut auirumque fideicommissam libertatem,

ex quacumque causa pronuntiatum fuerit, eum, eosve abesse, perinde habeatur, atque, si ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset. Quo loco arbitror QVICVMQVE pro CVICVMQVE scriptum esse in Tusco libro, aut mendum esse, quod magis crediderim. Neque enim placet, quod alii scriperunt: *Ut quicumque fideicommissi libertatem * debet.* Quod si cuicunque fideicommissa libertate scriptum esset, minus fortasse laboraremus. Nunc plane quid dicatur, ignoro. Sed ex Mæciani capite (d) cognoscimus, ut cum Rubriano S. C. Prætor pronuntiare possit, absente eo, qui libertatem debebat, si is justa ex causa absit, libertum non amittit. Hi enim, qui ex justa causa aberant, eo S. C. non comprehendebantur. Sed, cum initio heredi soli cautum esset, adiectum est, ut cuicunque debenti libertatem consultum sit.

* debeat,
forsan me-
lius.

(d) d. l.
Neque in-
fantes.

JUNCIANUM.

DE hoc aperte Ulpianus libro V. Fideicommissorum (e) scribit his verbis: *Si quis servum non hereditarium rogatus manumittere latitet; factum est S. C. Æmilio Junco & Julio Severo Coss. in hac verba: PLACERE, SI QVIS EX HIS QVI FIDEICOMMISSAM LIBERTATEM EX QVACVMQVE CAUSA DEBERENT SERVO, QVI MORTIS TEMPORE EIVS QVI ROGAVIT, NON FVERIT, ISQVE ADESSE NEGABITVR, PRAETOR COGNOSCAT: ET SI IN EA CAUSA ESSE VIDEBITVR, VT SI PRAESENS ESSET, MANVMITTERE COGI DEBERET, ID ITA ESSE PRONVNCTIET. CVMQVE ITA PRONVNCTIASSET, IDEM IVRIS ERIT, QVOD ESSET, SI ITA VT EX FIDEICOMMISMO MANVMITTIT DEBVISSET, MANVMISSVS ESSET.* Addit Marcianus libro IX. Institutionum: (f) *Sed si non hereditarium servum quis rogatus fuerit manumittere, sed proprium; ex S. C. Junciano post pronuntiationem pervenit ad libertatem. Emptor quoque ut manumittat, eodem S. C. expressum est, & præsens coheres perinde manumittat, atque si traditum a coherede accepisset. Hoc S. C. a Placentino, tum Æmilianum, tum Vincianum appellatur. Sed & horum Consulum nomina in Consulum catalogo non legi, cuius rationem infra scribam.*

(e) L. Si
eum ser-
vum. §. Si
quis. de fi-
deic. lib.

(f) L.
Non tan-
tum. §. Sed
si non. eod.

LARGIANUM.

Justinianus libro III. Institutionum (g) scribit, ex lege Junia Norbana Latini liberti hereditatem, tamquam peculium patronum retinuisse. Latini enim ut liberi vitam peragebant; moriebantur ut servi, omnia apud patronum relinquentes. Postea S. C. Largiano liberi manumissoris non nominatim exhereditati extraneis heredibus in bonis hujusmodi liberti præferebantur. Secutum est Hadriani editum, quo Latinis libertis, qui sine voluntate patrornorum civitatem Romanam ex Principis beneficio

(g) Inst.
de succ. lib.
in fine.

ficio consecuti fuissent, eam vivos quidem tenere permisit: sed decedentes Latinos existimandos. Hac autem omnia ex Justiniani constitutione (a) sublata Latinitate abolita sunt, ut in Junia lege diximus. Placentinus vero hæc non recte distinxit.

(a) L. Un.
C. de Latin.
lib. tol.

(b) L. i.
de l. Corn.
de fal. &
de S. C.
Libon.

(c) L. Se-
natus. eod.

(d) L. Si-
quis lega-
tum. eod.

(e) L. De-
eo. eod.

(f) L. Fi-
lius eman-
cipatus. eod.

tempore factum crediderint, ut ex Alexandri constitutione, & Paulo eodem illo libro, & Callistrato libro I. Quæstionum (g) significari videtur. Sed & idem Paulus libro singulari ad S. C. Libonianum scribit: *Impuberem in hoc edictum incidere dicendum non est.* Postea tamen de S. C. pluribus verbis agitur. Callistratus autem ait, (h) *Senatum quoque censuisse, ut si servus domini sui iussu testamento, codicilliſve libertatem sibi adscripterit; ob eam rem, quod ipsius manu adscriptum est, minus liber sit; sed libertas ei ex fideicommissi causa prestatur, si modo post eam scripturam manu sua testator testamento, eodicilliſve subscripterit.* Quæ verba mendosa habentur. Cætera latius libro XLVIII. Digestorum, & IX. Constitutionum referuntur.

(g) L.
Senatuscon-
sulto. C. de
his qui sibi
adser. d. l.
Filius. &
l. Divus. de
l. Cor. de
fal. l. Im-
puberem.
eod.

(h) d. l.
Divus. §.
Item sena-
tus.

(i) L. i.
de S. C.
Maced.

Ulpianus libro XXIX. ad edictum (i) scribit: Verba S. C. Macedoniani hæc sunt: *CVM INTER CAETERAS SCELERIS CAVAS MACEDO, QVAS ILLI NATVRA ADMINISTRABAT, ETIAM AES ALIENVM ADHIBVISSET, ET SAEPE MATERIAM PECCANDI MALIS MORIBVS PRAESTARET, QVI PECVNIA, NE QVID AMPLIUS DICERETVR, INCERTIS NOMINIBVS CREDERET, PLACERE, NE CVI, QVI FILIOFAMILIAS MVTVAM PECVNIA DEDISSET, ETIAM POST MORTEM PARENTIS EIVS, CVIVS IN POTES- STATE FVISSET, ACTIO, PETITIOQUE DARETVR. VT SCIRENT QVI PESSIMO EXEMPLIO FENERARENTE, NVLLIVS POSSE FILIIFAMILIAS BO- NVM NOMEN EXSPECTATA PATRIS MORTE FIERI.* Suetonius vero scribit, Vespasianum auctorem Senatui fuisse decernendi, ne filiorum-familias feneratoribus exigendi crediti jus umquam esset, ne post patrum quidem mortem. Vespasianus itaque tempore Macedo fenerator, non filiusfamilias, ut Theophilus putat libro IV. Institutionum titulo *Quod cum eo*, juventutem Romanam mutuis pecuniis, aliisque nefandis ministeriis corrumpebat; quæ omnia ipse in libris rationum incertis nominibus adscribebat: tum quod minime essent dilucida, atque aperta, quæ quibusque causis data essent, tum quod dies solutionis incertus erat, in mortem scilicet, quæ expectabatur, patrum. Hæc ne umquam bona nomina fierent, hoc est, ut ne jure exigi credita possent, censuit Senatus, ut, si quis mutuam pecuniam filii-familias dedisset, nulla actio ei, nulla petitio daretur, ne post mortem quidem parentum. Addit Justinianus libro IV. Institutionum, (k) hæc ideo Senatum censuisse, quoniam fæpe filii-familias onerati ære alieno creditarum pecuniarum, quas in luxuriam consumebant, vitæ parentum insidiabantur. Filios autem familias intelligendum est, tam masculos, quam feminas, item nepotes, neptesque. Pecunia vero numerata intelligitur, nisi si fraus fieret, frumento, vino, aut oleo mutuo dato, ut pecunia inde efficeretur. Patre autem invito, hæc locum habent, nisi in rem patris versa per-

(k) Inst.
quod cum
eo. §. Il-
lud.

LIBONIANUM.

Hoc S. C. cum lege Cornelia de falsis coniunctum est. Itaque quocumque ex S. C. ab jureconsultis in eo tractatu dicitur, ad hoc esse referendum, credendum est. Et Marciānus libro XIV. Institutionum (b) scribit: *Pœna legis Corneliae irrogatur ei, qui falsas testationes faciendas, testimoniave falsa inspicienda dolo malo coierit: item ob instruendam advocationem, testimoniave pecuniam accepit, pactusve fuerit, societatem coierit ad obligationem innocentium, ex S. C. coeretur.* Et postea: *Ad testamenta militum S. C. pertinet, quo lege Cornelia tenentur, qui sibi legatum, fideicommissum adscripterint.* Addit Julianus libro LXXXVI. Digestorum: (c) *Senatus pœnam remisit ei, qui legata a se testamento data, codicillis sua manu scriptis, ademerat; sed & qua iussu patris id fecerat, & annorum XXV. erat, hereditatem quoque ei capere permisum est.* Quæ verba fortasse non ad hoc S. C. pertinent, sed ad eam speciem, quæ in Senatum introducta est. QVA autem, non QVIA scripsimus, veterem Pandectarum Tuscarum scripturam secuti, ut aliis permultis locis, quos in Emendationibus perfecuti sumus. Quod vero dictum est, hoc S. C. teneri, qui legatum sibi in testamento adscripterit; id Africanus libro III. Quæstionum (d) tum esse verum existimat, cum perfectum testamentum non est. *Prius enim, inquit, oportet esse aliquod testamen- tum, vel non jure factum, ut S. C. locus sit.* Idem ait: *Si institutus heres exhereditationem nominatim filii, vel aliarum personarum adscriptis, S. C. tenetur. Similiter & is, qui li- bertatem sua manu ademit servi testatoris, & maxime cui a se legata, vel fideicomissa data erant, S. C. tenetur.* Apud Macrum vero lib. I. Publicorum Judiciorum (e) Senatus-consultis nihil caveri scribitur de eo, qui ei, in cuius potestate est, eique, qui in eadem potestate est, adscripterit; neque eis locum esse, si extraneo adscriptum legatum sit ab eo, qui, vivo testatore, in potestatem eum habere coepit. Quæ autem sint cætera Senatusconsulta, ignoramus. Sed ad Julianum pertinet, quod Paulus ait libro XXII. Quæstionum: (f) *Quantum ad S. C. quo prohibemur, nobis, vel his, quos in potestate habemus, adscribere legatum; emancipatus quoque filius eadem pœna tenebitur, licet iussu patris scriperit.* Excusatus enim, inquit, is videtur, qui in potestate est, sicut servus, si tamen iussum ex subscriptione testatoris apparet: *sic enim inveni Senatum censuisse.*

Hoc S. C. cum edicto D. Claudii eodem fere

Tom. I.

R.

cu.

cunia sit. Sed & usque ad quantitatem castrensis peculii cum ipsis filiis familias actio est. Quæ omnia, atque alia multa plenius libro XIV. Digestorum, & Constitutionum IV. referuntur.

NERONIANUM.

A Pud Paulum libro III. Sententiarum hoc S. C. caveri dicitur, ut occisa uxore etiam de familia viri quæstio habeatur. Quod ad Silanianum & Claudianum pertinere alio loco scripsimus.

NUMIUM.

N Umianum, vel Nonianum, vel, ut Placentino placet, Vivianum, Rofredo Julianum, aut Domitianum. Domitiani quidem certe temporibus factum est, ut Caius libro II. ad edictum (a) Prætoris urbani, titulo de liberali causa scribit, (Nonio fortasse & Laterano Coss.) Ne quorundam dominorum erga servos nimia indulgentia inquinaret amplissimum ordinem (Senatum autem significat) eo quod parentur servos suos in ingenuitatem proclamare, liberosque judicari. Itaque causum est, ut si quis probasset per collusionem quidquam factum, si iste homo servus sit, fieret ejus servus, qui detexisset collusionem.

(a) L. 1.
de collu. det.

Idem in libertinis statutum est, ex eodem S. C. Diocletianus & Maximianus rescriperunt. (b) L. ult. C. eod.

ORPHITIUM.

(c) Inst. de S. C. Orph. in prim. **J** Ustinianus libro III. Institutionum [c] scribit, liberos ad bona matrum intestatarum admitti ex S. C. Orphitano, quod Orphitio & Rufo Coss. factum est D. Marci temporibus. Liberos vero appellat filios & filias tantum: nepotes vero & neptes ex constitutionibus idem jus habent. Vulgo autem quæstii filii ex S. C. admittuntur; præferunturque tum omnibus adgnatis, atque cognatis matris, sive ingenua, sive libertina mater sit. Verba autem S. C. quædam ab Ulpiano referuntur libro XII. ad Sabinum.

(d) L. 1.
§. Si nemo.
ad S. C.
Tertill. &
Orph. Inst.
de succ. lib.
§. Postea. **(d)** Si NEMO FILIORVM EORVMVE, QVIBVS SIMVL LEGITIMA HEREDITAS DEFERTVR, VOLET AD SE EAM HEREDITATEM PERTINERE, IUS ANTIQVM ESTO. EORVMVE in optimis libris scriptum est, patronique, ni fallor, intelliguntur, qui ex lege Papia in centeniorum libertorum hereditate virilem cum liberis portionem habebant, si modo pauciores tribus essent. Idque significare Ulpianus videtur, cum postea scribat: Si forte sit filius & patronus, repudiante filio, patrono defertur. Addit alia ejusdem S. C. verba, quæ eleganter interpretatur. (e) Quod ait Senatus: QVAE IVDICATA, TRANSACTA, FINITAVE SVNT, RATA MANEANT: ita intelligendum est, ut judicata accipere debeamus ab eo, cui judicandi jus fuit; transacta scilicet bona fide, ut valeat transactio; finita vel consensu, vel longo silentio sumpita. Et hoc est, quod Paulus ait li-

bro singulare ad S. C. Orphitanum, (f) Judicio terminata, transactione composita, longioris temporis silentio finita. Illud etiam notandum est, quod idem Ulpianus scribit: (g) Qui operas suas ut cum bestiis pugnaret, locavit; quive rei capitalis damnatus, neque restitutus est; ex S. C. Orphitano ad matris hereditatem non admittebatur. Sed humana interpretatione placuit eum admitti. Cetera in Digestis & Constitutionibus reperientur. Tantum addam, quod Paulus libro IV. Sententiarum scribit, nominatim servos manumittendos esse propter legem Fusiam Caniniam. Sed si quis obsonatorem, vel qui ex ancilla nascetur, liberum esse voluerit, ex Orphitano S. C. perinde, inquit, libertas competit, ac si nominatim data sit; nisi forte plures sint, qui eo officio designentur. Qua de re in Caninia satis dictum est.

PEGASIANUM.

(h) Inst. de fideic. her. §. Restitu. & §. Sed quia. **J** Ustinianus libro II. Institutionum (h) scribit, Neronis temporibus Trebellianum S. C. tactum esse, quo omnes actiones, quæ jure civili heredi, & in heredem competit, iussum est ut darentur ei, & in eum, cui ex fideicomisso restituta esset hereditas. Postea vero Vespasiani Augusti temporibus, Pegaso & Pusione Coss. Senatus censuit, ut ei, qui rogatus esset hereditatem restituere, perinde liceret quartam partem retinere, atque ex lege Falcidia ex legatis retinere conceditur. Sed et si non hereditas, sed res aliquæ restituenda essent, ex singulis rebus retineri quartam concessum est. Quod si scriptus heres recusaret additionem hereditatis, hoc ipso S. C. cavebatur, (i) ut addito Prætore ab eo, cui restituenda esset, adire, & restituere heres juberetur; perindeque ei, & in eum, qui recepit hereditatem, actiones darentur, atque ex Trebelliano dabantur. Itaque ex Trebelliano actiones transferebantur; si modo intra dodrantem restitutio coacta esset: ex Pegasiano retentio quartæ venit, & ut cogereatur heres adire suspectam hereditatem, & ut tunc actiones transirent. Sed cum quarta ex Pegasiano retinebatur, nihil de actionibus dictum erat. Et in usu erat, ut stipulationes interponerentur, quæ solebant inter legatarios & heredes interponi, cum bonorum pars esset legata. Quod præter Justinianum & Theophilum, qui dilucide hæc omnia persecuti sunt, Paulus libro quarto Sententiarum scribit. Justinianus tamen hoc S. C. abrogavit græca, ut arbitror, constitutione, quæ sub titulo de S. C. Trebelliano libro VII. Constitutionum desideratur: sub quo titulo altera græca constitutio deest de incertis personis, de qua Justinianus in Institutionibus titulo de legatis; & utraque ab Haloandro prætermissa est. Hæc igitur causa fuit, cur libro XXXVI. Digestorum nulla mentio Pegasiani S. C. fiat, quod ne fieret, & græca, & latina constitutione nominatim iustum est. (k) Novella quoque prima in Trebel-

(i) §. Er. go. eod.

(k) L. 2.
§. Quintus.
C. de ver.
jure encl.

bellianum esse omnia, quæ hoc S. C. continentur, transusa, Justinianus scribit.

PERNICIANUM.

(a) L.
Senatuscon-
sulto. de S.
C. Silan.

Ulpianus in Fragmentis titulo de solidi capacitate ita scribit: [a] Qui intra se-
agesimum, vel quæ intra quinquagesimum
annum neutri legi paruerit (loquitur autem
de legibus Julia & Papia) licet ipsis legibus
post hanc ætatem liberatus esset, perpetuis ta-
men pœnis tenebitur ex S. C. Perniciano. Vi-
de S. C. Calvisianum, & S. C. Claudianum.

PISONIANUM.

Paulus libro XLVI. ad edictum scribit: S. C.
Pisoniano cavetur, ut si pœna obnoxius
servus venisset, quandoque animadversum in
eum esset, ut venditor pretium præstaret, ne
emptori injuriam fecisse videatur Senatus.
Hæc ita scribenda sunt, in quibus verbis QVAN-
DOQUE pro quandocumque accipitur, ut alias
quoque locis, quos in Emendationibus enumera-
ravimus.

PLANCIANUM.

(b) L. 1.
§. Elegan-
ter.

(c) L.
3. in princ.
de agnosc.
& ale. lib.

(d) d. L.
1. in princ.

Plancianum, non Plautianum, ut Ulpia-
nus libro XXXIV. ad edictum (b) scri-
bit. Hoc S. C. de liberis agnoscendis, ut idem
Ulpianus ait, [c] duas species complectitur: u-
nam eorum, qui gnoscant; aliam eorum qui fal-
sum partum subiciunt. Sed de agnoscendis mul-
ta referuntur, de partu in lege Cornelia (d)
tractatur. Permittit igitur mulieri, parentive,
in cuius potestate est, vel ei, cui mandatum
ab eis est, si putet prægnantem, denuntiare
intra dies XXX. post divorcium connumeran-
dos, ipsi marito, vel parenti, in cuius pot-
estate est; aut domum denuntiare, si nullius
eorum copiam habeat. Pœna autem mariti ea
est, ut, nisi aut custodes præmisserit, aut con-
tra denuntiaverit, non esse ex se prægnantem;
cogatur maritus partum agnoscere: O
si non agnoverit, extra ordinem coeretur.
Sed cum hoc S. C. ad eos tantum partus per-
tineret, qui post divorcium eduntur; aliud
S. C. temporibus D. Hadriani factum est,
ut, etiam si constante matrimonio partus sit
editus, de agnoscendo eo agatur. Hæc autem
Senatusconsulta post mortem parentis cessant,
si is supersit, in cuius potestate recasuri non
sunt; Etenim pertinent ad eos, quisui heredes
adgnoscuntur. Ceterum, si forte non sint in
potestate recasuri, verius est Senatusconsulta
cessare. Hæc Ulpianus. (e)

(e) d. L.
1. d. L. 3.

RUBRIANUM.

(f) L.
Cum vero.
§. Subven-
tum. de fi-
deicom. lib.

Idem Ulpianus libro V. Fideicommissorum
scribit: (f) Subventum libertatibus est S. C.
quod factum est temporibus D. Trajani, Ru-
brio Gallo & Cælio Hispone Coss. in hæc ver-

ba: Si hi, a quibus libertatem præsta-
ri oportet, evocati a praetore adesse
nolvissent; si causa cognita praetor
pronuntiasset libertatem his deberi;
eodem iure statum servari, ac si dire-
cto manu missi essent. Hoc S. C. (inquit
Ulpianus) ad eos pertinet, quibus ex causa
fideicommissi libertas debeatur. Hoc est Ru-
brianum S. C. cuius libro XL. Digestorum
multa mentio fit: (g) quod Juncianum, Vi-
trasianum, Dasumianum, & Articulejanum
confecuta sunt. Apud Ulpianum vero libro
XXXVIII. ad Sabinum scriptum est (h): Si for-
te ex Rubriano S. C. pervenerit ad libertatem
servus, non habebit tutorem eum, qui roga-
tus est: sed orcinus libertus effectus ad fami-
liam testatoris pertinebit. In qua specie inci-
pit tutela ad liberos patroni primos pertine-
re, quæ ad patronos non pertinuit. Illorum
autem Coss. nomina in indice vulgari Coss. ut
alia non pauca, minime reperiuntur. In causa
est, quod Dion libro XLIII. & XLVIII. scri-
bit, annos Consulum ab his, qui primis duo-
bus mensibus creati essent, nomen accepisse;
quod secuti Cassiodorus & Haloander sunt. At
qui reliquis mensibus creabantur, quod a C.
Cæsare Dictatore introductum est, & minores
Consules dicebantur; in Senatusconsultis & au-
toritatibus scriptos fuisse animadvertisimus. De
quibus illud non male diceretur, quod Cice-
ronem de Caninii Consulatu unius diei dixi-
se ferunt, querendum esse, quibus Consulibus,
Consules fuerint.

SABINIANUM.

Hoc S. C. melius Theophilus libro III.
institutionum, quam Placentinus, & cæ-
teri, interpretatur: quo cautum esse scribit,
ut, si quis adoptet unum e tribus fratribus,
quartam bonorum partem ei relinquere debeat.
Justinianus vero id ipsum significat eodem li-
bro: [i] Neque si ex Sabiniano, inquit, S.
C. ex tribus maribus fuerit adoptatus. Nam
& in hujusmodi casu neque quarta ei servar-
tur, nec ulla actio ad ejus persecutionem com-
petit. Et in quadam constitutione, quæ eodem
loco refertur. (k) Quæ autem, inquit, de aliis
adoptivis diximus, hæc sancimus etiam de his,
qui ex Sabiniano S. C. ex tribus maribus fue-
rant ab extraneo adoptati. Non idem est,
quod alia constitutione dicitur, si ex tribus
maribus a patre in Senatum oblatus aliquis
esset, liberari olim a curiali fortuna: quod le-
gibus antiquis comprehensum esse scribitur. Sed
utrumque ab Justiniano. (l) sublatum est; &
si extraneus est qui adoptat, nihil est, quod
testamento relinquere adoptato debeat: ab in-
testato tamen is legitimam hereditatem conse-
quitur.

(g) §. E-
vocari. e. /.
& l. Si
eum. in pr.
l. Si filius.
§. Erit l.
Neque in-
fantes. in
pr. eod. tit.

(h) L. 3.
de leg. tutor.

(i) Inst. de
ber. que ab
int. deb. §.
Sed ea.

(k) L.
Cum in a-
doptive. §.
Quæ autem
C. de adop.

(l) L. ult.
in fine. C. de
decur. lib.
10.

SILANIUM.

DE Silaniano & Claudiano Senatusconsultis Ulpianus libro quinquagesimo ad editum ita scribit: (a) *Cum aliter nulla domus tutta esse possit, nisi periculo capituli sui custodiam dominis tam ab domesticis, quam ab extraneis praestare servi cogantur: ideo Senatus consulta introducta sunt de publica quaestione a familia necatorum habenda.* Domini appellatione in hoc S. C. filium quoque familias contineri Ulpianus ait: ut tam patre occiso, servi filiorum torqueantur, quam occiso filio, servi patris. De matris servis, filio occiso, quaestio non habebitur. Sed si vir, aut uxor occisi esse proponantur, Senatus censuit, ut de servis eorum quaestio habeatur, quia commixta familia est, & una domus; & ita vindicandum atque in propriis servis. Quod caput Paulus libro III. Sententiarum ad Neronianum S. C. refert, quod nescio an idem sit cum Claudiano. De saceri servis, uxore, aut marito occisis, quaestionem habendam non censuit Senatus, sed Marcellus habendam existimavit. Eos autem servos, qui sub eodem tecto fuerunt, S. C. omnimodo punit; qui vero non sub eodem tecto fuerunt, sed in eadem regione; non aliter, nisi consciit fuissent. Excipiuntur hoc S. C. impuberes servi, ut Macianus libro XI. de publicis judiciis scribit; item qui auxilium tulerunt sine dolo malo, ut Ulpianus ait. (b) Eis quoque subvenitur, qui eo tempore clausi fuerunt, aut vineti: item his, qui aetate defeciti sunt; & furdis, mutis, atque furiosis. (c) Illa etiam hujus Senatusconsulti sunt, quae Ulpianus refert: (d) *Si quis quem eorum servum, servamve ex ea familia, qui ejus facinoris noxius erit, recuperit, vel celaverit sciens dolo malo; in ea causa est, ac si lege, quae de sicariis lata est, facinoris noxius fuerit.* Item illa quae sequuntur, ut, qui cedem domini vindicasset, aut argisset, libertatem pro præmio acciperet; si modo ultro ad accusationem profilit. Qua in re mendum esse suspicabamur in Florentino libro, unde cæteri id conservarunt. Nam VINDICASSE in omnibus libris est, & INDICASSE scribendum esse credebamus ex his verbis, quae sub titulo de verborum significatione reperiuntur sumpta ex eodem hoc libro L. ad editum.

(e) *L. Indicasse. de verb. fig.* (e) *L. Si quis. §. Quod ad causam.* (f) *d. L. illud, opinor, erat; ut quod ad causam testamenti pertinens relictum erit ab eo, qui occisus esse dicetur, id ne quis sciens dolo malo aperiendum, recitandum, describendumque curet, prius quam de ea familia quaestio ex S. C. habita, suppliciumque de noxiis sumptum fuerit. Quamquam Venulejus Saturninus libro II. de publicis judiciis, & Paulus libro III. Sententiarum titulo ad S. C. Silanianum significare videantur, ex hoc S. C.*

tabulas occisorum ante hanc quaestione appeari non posse. Addit idem Saturninus, (g) Tauro & Lepido Coss. aliud S. C. factum es-
se, ut intra quinquennium cognoscatur de ta-
bulis apertis ejus, qui a familia sua occisus es-
se dicatur, quod ad extraneos pertinet: nam-
que eos, qui parricidii poena teneri possunt,
semper accusare permittitur eodem S. C. Quod
vero antea ex Ulpiano retulimus, eos S. C. pu-
nire, qui sub eodem tecto fuerunt, (h) Ulpia-
nus, & Justinianus haec verba SVB EODEM TE-
CTO, ita interpretantur, ut quicumque eo lo-
ci fuerunt, unde vocem exaudire potuerunt,
puniantur, quasi sub eodem tecto fuerint. Sed
haec, atque alia late in Digestorum & Constitu-
tionum libris reperiuntur.

(g) *L. In cognitione. eod.*

(h) *d. L.*
i. §. Hoc
autem. L.
ult. C. de
bis quib. ut
ind.

TERTULLIANUM.

LEx XII. Tabularum (ut Justinianus libro III. Institutionum (i) scribit) inter ma-
trem & filium ultro, citroque nullum jus ad
legitimam hereditatem dabat. Praetores bono-
rum possessionem (unde cognati) dederunt. Pri-
mus D. Claudius matri ad solatium liberorum
amissorum legitimam eorum hereditatem de-
tulit. Divi autem Hadriani temporibus Ter-
tullianum S. C. factum est, quo plenissime de
successione matri, non etiam aviæ deferenda,
cautum est, ut mater ingenua trium libero-
rum jus habens, libertina quatuor, ad bona fi-
liorum, filiarumve admittantur intestato mor-
tuorum, licet in potestate parentis sit, cuius
jussus tum desideratur. Jus autem liberorum
mater habet, ut Paulus libro IV. Sententia-
rum scribit, si tres filios aut habet, aut ha-
buit; aut neque habet, neque habuit. *Habet*,
inquit, *cui supersunt*; *habuit*, *que amisit*;
neque habet, *neque habuit*, *qua beneficio Prin-*
cipis jus liberorum consecuta est. Sed de jure
liberorum satis, superque in Papia lege dictum
est; quo loco non pauca de hoc S. C. scripsi-
mus. Est autem Justiniani constitutionibus o-
mnibus matribus commodum hujus S. C. con-
cessum. (k) Ex quo Ulpiani verba libro XIII.
ad Sabinum ab Justiniani ministris deminuta
referuntur libro XXXVIII. Digestorum. *Sive*
ingenua sit mater, sive libertina, habebit Ter-
tullianum commodum. Est autem jus libe-
rorum omnibus hominibus ab Honorio & Theo-
dosio concessum, [l] sed matri largius ab Ju-
stiniano consultum.

(i) *Inst.*
de S. C.
Tert. in pr.

(k) *L.*
ult. C. de
jure liber.
&
l. ult. C. ad
S. C. Tert.
l. 2. Dig.
ad S. C.
Tert.

(l) *L. i.*
C. de jure
lib. dd. ll.
ultimis.

TRASIANUM. Quarendum est in Vitra-
fiano.

TREBELLIANUM.

Ulpianus libro III. Fideicommissorum (m)
scribit, hoc S. C. factum esse Neronis
temporibus VIII. Kalendas Septembres, Anno
Seneca & Trebellio Maximo Coss. in haec
verba: *CVM ESSET AEQVISSIMVM IN OMNI-
BVS FIDEICOMMISSARIIS HEREDITATIBVS SI*

(m) *L. i.*
ad S. C.
Treb.

QVA

QVA DE HIS BONIS IUDICIA PENDERENT, EX HIS EOS SVBIRE, IN QVOS IVS FRVCTVSQUE TRANSFERETVR, POTIVS QVAM CVIQLVE PERICVLOSAM ESSE FIDEM SVAM: PLACET, VT ACTIO- NES QVAE IN HEREDEM, HEREDIBVSQUE DARI SOLENT, EAS NEQVE IN EOS, NEQVE HIS DARI, QVI FIDEI SVAE COMMISSVM, SICVTI ROGATI ESSENT, RESTITVISSENT: SED HIS, ET IN EOS, QVIBVS EX TESTAMENTO FIDEI-COMMISSVM RESTITVTVM FVISSET: QVO MAGIS IN RELIQVVM CONFIRMENTVR SVPREMAE DEFVNCTORVM VOLVNTATES. Addit his verbis Haloander solempne illud Senatus consultorum verbum CENSVERVNT; quod Florentiae in Ulpiani verbis reperitur: *Sublata*, inquit, *est hoc S. C. dubitatio eorum, qui adire hereditatem recusare, seu metu litium, seu praetextu metus censuerunt.* Mendum autem hoc manavit ex illis libris, in quibus RECVSARENT scribebant, non intelligentes quid esset, *Adire recusare censuerunt.* Significat enim eos censuisse, hoc est, existimasse recusari oportere aditionem. Sic apud Ulpianum & Justinianum libro I. Institutionum [a]: *Videmus et enim cetera quoque animalia, feras etiam istius juris peritia censeri.* Quamquam eo loco sunt qui malint in pretio esse interpretari, ut apud eundem Ulpianum libro II. ad edictum: (b) *Nisi forte privilegio aliquo materna origo conseatur: & Papinianum libro XII. Refponorum, (c) qui locus in Noricis libris mendosus circumfertur; est enim scribendum: Privatorum enim cautiones legum auctoritate non censeri: & aliis locis.* Sed de hoc verbo Javolenus libro VI. ex Cassio ita scribit (d): *Censere est constitutere & precipere. Unde etiam dicere solemus, Censeo hoc facias, & semet aliquid censuisse; inde Censoris nomen videtur esse tractum.* SEMET autem, non Senatum scriptum est, ut NOSMET apud Paulum libro II. ad Plautium (e): *Quæ cum alio actio esset, si dominus esset: in nosmet confessione nostra conferemus.* Non tamen negaverim, in Senatusconsultis scribi solere, quod libro V. Digestorum (f) reperitur, *QVID FIERI PLACEAT: DE QVA RE ITA CENSVERVNT.* & apud Frontinum libro II. de aqueductibus, & Probus de notis. Sed neque hoc loco, neque in eo S. C. quod sub titulo de hereditatis petitione reperitur, illud verbum per se in calce S. C. scriptum est, ut Haloander existimat. Qua etiam de re & in Vellejano S. C. & post Volusianum scribemus. In aliis libris adventitia quædam verba reperiuntur in hoc S. C. quæ Accursius & cæteri habuisse videntur. Etenim, cum dictum esset, ut neque heredi, neque in heredem actiones darentur, qui hereditatem restituisset; addunt quidam hæc verba: (g) *Sed idem est & si ipsi filio pater rogatus sit restituere.* Sumpta autem sunt ex alia parte ejusdem libri; & ut arbitror, errori librarium causam dedit, quod in ipsis illis Tuscis libris omissa illic initio ea verba fuerant, atque ita scriptum: *Quod est etiam, si suo nomine*

rogati sunt restituere hereditatem. Sed emendatum est recte: *Si suo nomine rogati sunt restituere: idem est, Etsi ipsi filio pater rogatus sit restituere hereditatem.* Itaque crediderim (quæ illorum temporum ignoratio fuit) in avorum nostrorum libris non recte obelum emendatoris notasse librarios. Sed licet hæc non ita certa sint; nemo doctus (opinor) hæc verba hujus Senatusconsulti faisse existimaverit; quæ jure ab Haloandro quoque omissa sunt. Sed, ut ad ipsius S. C. sententiam redeamus, in Pegasiano scripsimus, hoc S. C. de actionibus transferendis actum esse, illo vero de quarta, & ut cogi posset heres. Justinianum vero omnia in hoc S. C. transstulisse ea constitutione, quæ minime exstat. Quamobrem cætera, quæ ad hunc locum pertinerent, libro XXXVI. Digestorum & aliis locis scripta inter manus omnium versantur. Seneca vero & Trebellii Consulatus in indice vulgari Consulum minime refertur. Credendum est, initio anni eos non fuisse in magistratu, sed aliis fuisse suffectos, ut in Rubriano scripsimus, & Haloander animadvertisit.

TURPILLIANUM.

Imperator Antoninus Amato rescripsit, (h) eum demum in hoc S. C. incidisse videri, qui crimen publici judicii detulit, & causa criminis ordinata, idest, inscriptionibus depositis, & fidejussore de exercenda lite praestito, eoque, qui accusatur, sub custodia officii facto, non impetrata abolitione, ab executione criminis destitit. Macer vero libro II. Publicorum Judiciorum (i) scribit: *In S. C. Turpillianum incident, qui subiecissent arcuatores, aut subjecti postulassent, nec peregrissent reos, aut aliter quam abolitione facta destitissent, qui que chirographum ob accusandum dedissent, petitionemve aliquam interposuissent.* Scriptit Marcianus (k) ad hoc S. C. librum singularem, ex quo multa libro XLVIII. Digestorum referuntur.

(h) L. 1.
C. ad S. C.
Turp.

(i) L. In
S. C. Dig.
eod.

(k) L. 1.
eod.

VELLEJANUM.

Scribit Ulpianus libro XXIX. ad edictum, (l) edictis D. Augusti, & D. Claudii fuisse interdictum, ne feminæ pro viris suis intercederent, postea plenissime feminis omnibus S. C. subventum, cuius verba sunt hæc: *QVOD M. SILANVS ET VELLEVS TVTOR COSS. VERBA FECERVNT DE OBLIGATIONIBVS FEMINARVM, QVAE PRO ALIIS REAE FIERENT, QVID DE EA RE FIERI OPORTET, DE EA RE ITA CONSULERENT. QVOD AD FIDEIVSSIONES, ET MVTI DATIONES PRO ALIIS, QVIBVS INTERCESERINT FEMINAE, PERTINET: TAMETSI ANTE VIDETVR ITA IVS DICTVM ESSE, NE EO NOMINE AB HIS PETITIO, NEVE IN EAS ACTIO DETVR, CVM EAS VIRILIBVS OFFICIIS FVNGI, ET EIUS GENERIS OBLIGATIONIBVS OBSTRINI- GI NON SIT AEQVM: ARBITRARI SENATVM RE**

(l) L. 2.
ad S. C.
Vell.

(a) L. 1.
§. Jus natu-
rale. de just.
& iure. Inst.
de jure nat.
in princ.

(b) L. 1.
in princ. ad
mun.

(c) L.
ult. de suis
& leg.

(d) L.
Censere. de
verb. sign.

(e) L.
Confessio-
nibus. de in-
terrogationi-
bus.

(f) L.
Item veni-
unt. §. Prä-
ter hæc. de
hered. petit.

(g) L. 1.
§. Si filio.
ad S. C.
Treb.

RECTE ATQUE ORDINE FACTVROS, AD QVOS DE EA RE IN IVRE ADITVM ERIT, SI DEDE-
RINT OPERAM, VT IN EA RE SENATVS VOLVN-
TAS SERVETVR. In his verbis Senatus, QVID
DE EA RE FIERI OPORTET, DE EA RE ITA CON-
SVLERENT: existimabam aliquando & OPO-
TERET, & CENSVERVNT esse scribendum; ad
similitudinem eorum Senatusconsultorum, quæ
apud Frontinum, & in epistolis M. Cælii ad
Ciceronem referuntur, in quibus sunt hæc, aut
his similia verba: QVID DE EA RE FIERI PLA-
CERET, DE EA RE ITA CENSVERVNT. Quæ ita
notis scribi solent. Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I.
C. ut Valerius Probus scribit. Itaque existima-
bam his notis aliquando hoc S. C. scriptum,
sed imperitos librarios ITA CONSVLERENT fu-
isse interpretatos. Referenda autem sunt hæc
verba ad universos Senatores, qui, cum Con-
fules verba fecissent, ita statuerunt. De quo cen-
sendi verbo in Trebelliano scripsimus. Sed cum
in Florentino libro nihil fere notis scriptum sit,
quas etiam Justinianus in suis libris scribi ve-
tuit: aut credendum est Justiniani tempore,
aut illorum librariorum erratum, aut non ma-
le CONSVLERENT scriptum. Cujus verbi inter-
pretatio non ita certa est. Sed ad S. C. sen-
tentiam veniamus. Probare videtur Senatus,
quod antea fiebat, ut neque a feminis peti-
tio, neque in eas actio esset, si fidejussiones;
aut mutui dationes, pro aliis intercedendo, fe-
minæ contraxissent. In Duodecim autem scri-
psimus, mulieres sub perpetua cognatorum tu-
tela fuisse, quod postea sublatum est. Sed &
ipsius S. C. auctoritas permultis casibus ex po-
[a] L. Antiquæ.
C. seqq. C.
od.

VINTIANVM. In Junciano quærendum est.

VITRASIANUM.

Vitrasianum, non Trasianum apud Ulpia-
num libro V. Fideicommissorum: (b) Si
plures, inquit, heredes sunt in tituti, & in-
ter eos is, qui fari non potest, sed non ipse ro-
gatus fit servum manumittere; non oportere
intercidere libertatem ob hoc, quod coheredi-
bus suis vendere eum infans non possit. Et
existat quidem S. C. Vitrasianum. Sed & D.
Pius Cæsio Dentro rescript, ita rem expli-
cari, ut partes servorum, quibus per fidei-
commisum libertas data est, justo pretio a-
stimentur; atque ita servi ab his, qui rogati
sunt, manumittantur. Hi autem, qui eos ma-
numiserunt, pretii nomine perinde fratribus
& coheredibus suis obligati erunt, atque si ob
eam rem ex judicati causa cum his agi possit.
Hæc Ulpianus: quibus verbis arbitror D. Pi-
us rescriptum plene relatum, Vitrasianum non
item; in quo a Placentino & Accursio dissen-
tio. Illud crediderim hujus S. C. esse, quod pau-
lo ante scriptum erat ab eodem Ulpiano (c):
Si infans fit inter eos, qui manumittere de-
bent; Senatus censuit, cum unius ætas impe-
dierit, ut liberi, liberæque sint hi, quibus li-

(b) L.
Cum quasi.
§. Si plures.
de fideic. lib.

(c) d. l.
Cum quasi.
in princ.

bertates en causa fideicommissi præstari oportet. Quamquam fieri potest, ut ad Juncianum pertineant, de quo antea scripserat. Item quod postea dicitur, (d) Sed & si quis sine herede vel alio successore decesserit, qui fideicommissam libertatem præstare debebat, adiro Prætore, libertatem præstandam esse censuit Senatus. Sed & si suus heres se abstinuerit, libertati fideicommissæ per S. C. suuventum est. (e)

(d) L. Si
eum. §. Si
quis. eod.

(e) d. l.
Cum quasi.
§. Sed et si
quis.

VIVIANVM. De hoc in Numiano dictum est.

VOLUSIANUM.

M Odestinus libro VIII. Regularum (f)
scribit ex S. C. Volusiano, qui impro-
be coeunt in alienam litem, ut quidquid ex
condemnatione in rem ipsius redactum fuerit,
inter eos communicaretur, lege Julia de vi pri-
vata tenentur. Hoc S. C. prætermissum a Pla-
centino est.

(f) L.
Ex S. C.
ad l. Jul.
de vi priv.

SINE NOMINE.

H Is Senatusconsultis, quorum nomina a-
pud jureconsultos reperimus, quæ omnia
pene diligenter Placentinus collegerat, adden-
da esse existimamus pauca quedam, quorum
verba, atque sententiam non negligenda esse
oportere arbitrati sumus. Et initio refertur ab
Ulpiano libro V. ad edictum [g] Senatuscon-
sultum, quod Hadriani temporibus factum est,
cujus verba sunt hæc: PRIDIE IDVS MARTIAS
Q. IVLIVS BALBVS, ET P. IVVENTIVS CELSVS, TI-
TIVS AVFIDIVS OENVS SEVERIANVS CONSVLES
VERBA FECERVNT DE HIS QVAE IMPERATOR
CAESAR TRAIANI PARTHICI FILIVS, D. NER-
VÆ NEPOS, HADRIANVS AVGSTVS IMPERA-
TOR MAXIMVSQUE PRINCEPS PROPOSIT QVIN-
CTO NONAS MARTIAS, QVAE PROXIMAE FVE-
RVNT, LIBELLO COMPLEXVS ESSET, QVID FIERI
PLACEAT: DE QVA RE ITA CENSVERVNT. CVM
ANTE QVAM PARTES CADVCAE EX BONIS RV-
STICI FISCO PETERENTVR, HI QVI SE HEREDES
ESSE EXISTIMANT, HEREDITATEM DISTRAXE-
RINT: PLACERE REDACTAE EX PRETIO RE-
RVM VENDITARVM PECVNIAE VSVRAS NON ES-
SE EXIGENDAS, IDEMQVE IN SIMILIBVS CAVSIS
SERVANDVM, ITEM PLACERE, A QVIBVS HERE-
DITAS PETITA FVISSET, SI ADVERSVS EOS IVDI-
CATVM ESSET, PRETIA QVAE AD EOS RERVM
EX HEREDITATE VENDITARVM PERVENISSENT,
ETSI EAE ANTE PETITAM HEREDITATEM DE-
PERISSENT, DEMINVTAEVE FVISSENT, RESTI-
TVERE DEBERE. ITEM EOS QVI BONA INVA-
SISSENT, CVM SCIRENT AD SE NON PERTI-
NERE, ETIAM SI ANTE LITEM CONTESTA-
TAM FECERINT QVO MINVS POSSIDERENT,
PERINDE CONDEMNANDOS, QVASI POSSIDE-
RENT. EOS AVTEM QVI IVSTAS CAVSAS HA-
BVISSENT, QVARE BONA AD SE PERTINERE
EXISTIMASSENT, VSQVE EO DVMTAXAT, QVO
LOCVPLETORES EX EA RE FACTI ESSENT. PE-

(g) L.
Item ve-
niunt. §.
Præter hæc.
de hor. pet.

TI-

TITAM AVTEM FISCO HEREDITATEM EX EO TEMPORE EXISTIMANDVM ESSE, QVO PRIMVM QVISQUE SCIERIT EAM A SE PETI: ID EST, CVM PRIMVM AVT DENVNATIVM ESSET EI, AVT LITTERIS VEL EDICTO EVOCATVS ESSET, CENSVERVNT. Sunt qui mirentur, tres, quatuorve Consules [neque enim de numero constat] hoc S. C. relatos. Sed & nullam eorum mentionem fieri in Consulum indice. Dion tamen libro XLIII. scribit C. Cæsarem Dictatorem Q. Fabio & C. Trebonio Consulatum dedisse, cum ipse se eo magistratu abdicaret; & cum Fabius extremo anni die mortuus esset, Caninum reliquum diei tempus Consulem esse voluisse. In quo duo tum primum nova acciderunt, ut aliquis sine causa magistratu se abdicaret: item ut quis eodem die & Cos. designatus fuerit, & Consularis: *Post hoc, inquit, tempus pauci in Consulatu totum annum peregerunt; sed pluribus quidam aut mensibus, aut diebus variis ex causis Coss. fuerunt; Sed & hoc tempore vix est, inquit, ut aliquis in Consulatu ultra duos menses sit, tum vero collega mutato. Et in ceteris rebus pari omnes munere funguntur: annorum vero tempora a primis Consulibus numerantur.* Idem libro XLVIII. scribit, L. Martio, C. Sabino Coss. a Triumviris Octaviano, Antonio, & Lepido constitutos esse octo annorum Consules; neque eos binos, inquit, per singulos annos, ut antea, designarunt; sed tum primum plures creati sunt. Namque antea, si qui sufficiuntur his, qui magistratu se abdicabant, ex eorum voluntate Consules, fiebant: tunc vero nemo in integrum annum designatus est, sed plures in diversa tempora. Primi tamen retinebant nomina Consularia: *quod hodieque, inquit, fit. Ceteri licet Consules intra Urbem, & in Italia haberentur, a provincialibus tamen raro cognoscabantur. Qua de causa minores Consules dicti sunt.* Fuit Dion Severi Augusti temporibus, ut idem libro XLVI. & LV. scripsit. Itaque, ut in Rubriano S. C. dictum est, in illo indice Consulum, quod Haloander quaque notat, eorum nomina reperiuntur, qui initio anni eum magistratum obibant. Cetera, quæ ad hoc S. C. pertinent, apud eundem Ulpianum videnda sunt. Idem Ulpianus libro XXI. ad Sabinum (a) scribit, Senatum censuisse, Aviola & Pansa Coss. ea, quæ ædibus juncta essent, legari non posse. Fuerunt autem Aciilius Aviola, & Corellius Pansa Coss. Hadriani temporibus. Hoc vero S. C. non tantum ad Urbem, sed ad alias civitates pertinere, Ulpianus (b) scribit; neque ad aedes tantum, sed ad balinea [ita enim scriptum est] vel aliud quod ædificium, vel porticus sine ædibus, vel tabernas, vel popinas extenditur. SINE AEDIBVS autem hic scribendum est; non IN AEDIBVS, ut vulgo scribitur. De his enim, quæ intra ædes sunt, dilucide dictum erat. Ea autem legari prohibentur, quæ non alias præstari possunt, quam ut ædibus detrahantur, vel subducantur, ut marmora, & columnæ; idem & in

tegulis, & in tignis, & ostiis Senatus censuit, sed & in bibliothecis parietibus inhærentibus, ea denique omnia, quæ ibi fuerint perpetua, quasi portio ædium, distrahi non possunt. Hac de re multæ constitutiones ab Ulpiano referuntur, quæ non extant. Alexandri tamen rescriptum [c.] exstat in hac verba: *Negotiandi cauſa ædificia demoliri, & marmora detrahere edicto D. Vespasiani & S. C. vetitum est. Ceterum de alia domo in aliam transferre quædam licere exceptum est. Sed nec dominis ita transferre licet, ut integris ædificiis depositis, publicus deformetur aspectus.* Paulus quoque libro LIV. ad edictum (d) hujus S. C. sententiam plenius explicat: *Senatus, inquit, censuit, ne quis domum, villamve dirueret, quo plus sibi adquireretur; neve quis negotiandi causa eorum quid emeret, venderetve, pœna in eum, qui adversus S. C. fecisset, constituta est, ut duplum ejus, quanti emisset, in ærarium inferre cogeretur; in eum vero, qui vendidisset, ut irrita fieret venditio.* Hæc exempli causa Senatus consulta retulimus. Sunt eam alia permulta in nostris Digestorum & Constitutionum voluminibus relata (e). De aquæductibus vero referuntur apud Frontinum libro. II. Senatusconsulta sex, quæ infra scripta sunt. QVOD Q. AELIUS TVBERO, P. FABIVS MAXIMVS COSS. VERBA FECERVNT DE IIS, QVI CVRATORES AQVARVM PVBLICARVM EX S. C. A CAESARE AVG. NOMINATI ESSENT, ORDINANDIS: D. E. R. Q. F. P. D. E. R. I. C. PLACERE HVIC ORDINI, EOS, QVI AQVIS PVBLICIS PRAESENT, CVM EIVS REI CAVSA EXTRA VRBEM ESSENT, LICTORES BINOS, ET SERVOS PVBLICOS TERNOS, ARCHITECTOS SINGVLOS, ET SCRIBAS, ET LIBRARIOS, ACCENSOS, PRAECONESQUE TOTIDEM HABERE, QVOT HABENT II, PER QVOS FRVMENTVM PLEBEI DATVR. CVM AVTEM IN VRBEE EIVS REI * CAVSA ALIQUID AGERENT, CAETERIS APPARITORIBVS IISDEM, PRAETERQVM LICTORIBVS. VTIQVE QVIBVS APPARITORIBVS EX HOC S. C. CVRATORIBVS AQVARVM VTI LICERET EOS, DIEBVS X. PROXIMIS QVIBVS S. C. FACTVM ESSET, AD AERARIUM DEFERRENTVR: QVIQVE ITA DELATI ESSENT, IIS PRAETORES AERARII MERCEDEM CIBARIA QVANTA PRAEFECTI FRVMENTO DANDA, DARE, DEFERRE QVE SOLENT, ANNVA DARENT, ET ATTRIBVERENT, IISQVE EAS PECVNIAS SINE FRAVDE SVAS FACERE LICENSET, VTIQVE TABVLAS, CHARTAS, CAETERA QVE, QVAE EIVS CVRATIONIS CAVSA OPVS ESSET, IIS CVRATORIBVS PRAEBENDA Q. AELIUS, P. FABIVS COSS. AMBO, ALTERVE, SI EIS VIDEBITVR, ADHIBITIS PRAETORIBVS QVI AERARIO PRAESINT, ET PRAEBENDA LOCENT. Hoc S. C. factum est Augusti temporibus, cum M. Agrippa, qui curam aquarum gesserat, defunctus esset, & Augustus Mesalam Corvinum curatorem ex S. C. constituisset, Q. Tuberoni & P. Fabio iterum Coss. Sed quod de lictoribus & ceteris apparitoribus dictum est, id negligentia curatorum omisum esse, Fron-